Nemo censeatur membrum huius nostre ecclesie, antequam per se aut suum ydoneum ad hoc specialiter constitutum procuratorem iuramentum prestiterit de observandis statutis et consuetudinibus eciā in frascriptis, quantum ipsa eius dignitatem, officium vel beneficium concernere reperiuntur, apperianturque ipsa statuta cuique admittendo, ut sciat, ad quid eum prestandum obligabit iuramentum.

Forme iuramentorum seriatim hic inserantur, ut in libro habentur ewangeliorum.¹⁾

Postquam admissus iuraverit, investiendus est et installandus, si prepositus, per decanum et seniorem canonicum, si decanus, per prepositum pariter et seniorem canonico, si canonicus, per duos canonicos, quibus decanus et capitulum commiserint, si vicarius, per duos vicarios mandatum decani et capituli habentes. Et ipsi duo, quibus convenit seu iniunctum fuerit investendum, stallum assignent in choro sibi debitum ex ordine, in quo eum pro accipienda possessione sedis sedere faciant semper notario et testibus presentibus. Deinde ipsum ad capitulum reducant et referant se peregrisse iussa. Post hec investitus ipse genubus flexis ad obedienciam veniat, quam decanus ecclesie in manus prepositi et quisque canonicorum et vicariorum in manus decani aut eius vices gerenti(s) complicatis manibus suis intra manus recipientis hoc modo humiliter prestant et devote: Ego N. decanus in antea vobis preposito nomine ecclesie; aut: Ego N. canonicus seu vicarius vobis ut decano ac vestris successoribus obediens ero propter Christum in licitis et honestis. Quem continuo ad osculum ipse recipiens admittat in signum unionis, pacis et paterne dilectionis.

² nach domini getilgt amen nach eius getilgt honorem 6 nach sciat getilgt quid 10 nach consuetudinibus getilgt inf nach eius getilgt offi 13 folgt in neuer Zeile getilgt Et ... (?) cultum divinum pariter et devote 14 nach si getilgt decanus prepositus — decanus über der Zeile ergänzt 15 nach prepositum getilgt si 16 nach per getilgt decanum nach commiserint getilgt similiter si scolasticus aut cantor custos autem 18 nach choro getilgt in quo eum 19 nach faciant getilgt et deinde 23 nach recipientis getilgt obedienciam 24 decanus über der Zeile ergänzt preposito über der Zeile ergänzt 25 nach ecclesie getilgt obediens ero ac ut über der Zeile ergänzt nach decano getilgt aut 26 ipse über der Zeile ergänzt

¹⁾ Das Evangeliar ist nicht zu ermitteln; die Statuten von 1511 beginnen f. 5r–6r aber mit Eidformeln, die mit den von NvK genannten identisch sein dürften. Der 1511 für den Dekan vorgeschriebene Eid ist nämlich identisch mit dem von Eb. Otto 1427 XI 29 (Or.: KOBLENZ, StA, 112, 413; Kop.: 701 A VII 1 Nr. 27 (neu: 112, 1498) f. 74r; s. Goerz 157) vorgeschriebenen Formular, das sich also im Laufe des 15. Jhs. nicht geändert hat. Im einzelnen handelt es sich f. 5r–6r um Eidformulare für neu aufzunehmende Kanoniker, für Vikare, für den Dekan, für Prälaten und f. 7r für den Propst.

Statuta disciplinalia circa divinum cultum.

Hic inseratur disciplina antiqua.²⁾

³⁰ Post hoc decreta concilii Basiliensis circa divinum cultum edita.³⁾

De electionibus.

Statuimus, ut iuxta sanctorum patrum decreta de hac nostra ecclesia, quamdiu in ipsa ydonei reperiuntur, [elig(?)]antur prepositi, decani, scholastici, cantores atque custodes in futurum; ita videlicet, ut amplius nemo capacior censeatur ad istas dignitates et officia quam canonici capitulares pacifici, inter quos ille preferatur, quem virtus et circumspectionis maturitas preferendum iudicaverit, respectu semper non ad personam sed ecclesiam, ut dignum est, habito. Forma autem concilii in eligendo preposito et decano, cum sint dignitates, per amplius observetur. Scholasticus et cantor per votorum pluralitatem constituantur, reservata preposito potestate custodem presentandi.

Forma concilii Basiliensis in electionibus.⁴⁾ Hic inseratur ipsa forma concilii etc.

De collacione canonicatum.

Nemo amplius, qui non fuerit de legittimo thoro natus et supra xvi annum, capax erit canonicatus in nostra ecclesia.⁵⁾ Et ad evitandum adversitates, quas ecclesia nostra quandoque incurrit ex eo, quod capitulum nobilibus viris pro diversis promovendis instantibus complacere nequit, volumus amplius vacaturis canonicatibus iuxta morem aliarum multarum ecclesiarum per nominacionem provideri, ita quod decanus primum capitulo nominet, quando vacaverit canonicatus sub nostra collacione cadens, et post hunc prior ex canonicis et ita seriatim usque ad iuniorem capitularem residentem tempore obitus canonici et ante per mensem pro residente habitum.⁶⁾ Verum si forte nominandus non fuerit iuxta capitiui iudicium ydoneus aut ob sciencie vel morum defectum aut quia incongnitus et non qualificatus talibus titulis aut presumpcio de eius ydoneitate merito habeatur, alium nominabit iis, quem ordo tangit; et si parifor-

³³ nach reperiuntur getilgt elegantur tam und am Rand ergänzt [elig(?)]antur nach scholastici über der Zeile ergänzt und getilgt atque ^{33f.} atque custodes über der Zeile ergänzt ³⁵ nach quos getilgt ipse ³⁷ nach ecclesiam getilgt habito ^{38f.} scholasticus et cantor über der Zeile ergänzt und getilgt qui alii vero officiales ^{39f.} reservata — presentandi in der Zeile ergänzt ⁴³ et — annum über der Zeile ergänzt und getilgt admittatur in canonicum ⁴⁴ nach ecclesia getilgt sancti ⁴⁸ nach capitulo getilgt nominare nach nominet getilgt de ^{49f.} residentem — habitus über der Zeile ergänzt ⁵⁰ nach pro getilgt ut habitum: habitus ⁵³ nominabit verbessert aus nominare poterit

²⁾ Eine Abschrift (Mitte 15. Jh.) der Disciplina servanda in ecclesia sancti Florini befindet sich KOBLENZ, StA, 701 A VII 1 Nr. 28 (neue Signatur: 112, 1499) f. 100r–101r. Am Ende der Kopie ist angemerkt: Ista disciplina pendet publice in choro.

³⁾ Sessio XXI, 1435 VI 6; Mansi XXIX 105–108 III–X; MC II 802–804; COD 489–92. Kopie in der Statutensammlung 413a (jetzt 1355) f. 31r–32v.

⁴⁾ Sessio XXIII, 1436 III 25; Mansi XXIX 120 V; MC II 85ff.; COD 504f.

⁵⁾ Eine von NvK 1452 III 14 (s. u. unter diesem Datum) bestätigte Satzung des Kapitels von 1451 VIII 2 ließ einen Illegitimen nur zu, si talis saltem in theologia magister vel baccalarius formatus aut in utroque vel altero iurium vel medicina (vel medicina fehlt bei NvK) doctor aut cum rigore examinis licenciatus existat.

⁶⁾ Residenz als Voraussetzung wird 1490 in KOBLENZ, StA, 112, 493 festgelegt; s. Diederich 74.

miter iste ydoneus, ut prefertur, non fuerit, tertium nominare poterit.⁷⁾ Quod si nec iste capituli iudicio ydoneus fuerit, nominacione ulteriori privatus existat, que ad 55 proximum in ordine ex tunc devolvatur, quando post primum aut 2^m in ydoneum alium nominare recusaverit aut tercio eciam, ut prefertur, minus ydoneum nominaverit.

De residencia.

Quisque canonicorum ad annum integrum residere tenetur, quem post admissionem eius, quandocumque sibi placuerit, infra annos expectancie incipere poterit petita 60 admissione a decano et capitulo. Post annos vero expectancie, si residere et fructus deservire voluerit, eum in statuto tempore, quemadmodum infra ponitur, de omnibus canoniciis agere necesse est. Debet autem in ipso anno residencie se humiliter et devote gerere, quoniam hic annus est probacionis eius, et canoniciis horis omnibus ac missis interesse, maxime matutinis, missis et vesperis; et si casu alicui horarum 65 non interesset et duabus horis minoribus interfuerit, nichil sibi imputetur. Ubi vero absque decani licencia aut causa racionabili approbanda per decanum et capitulo misse cum matutinis aut cum vesperis non interfuerit, eum pro ea die in residencia defecisse annotetur. Quod si in anno taliter per xl dies defecerit aut eciam extra opidum per duas noctes sine decani licencia et cum decani et capitulo licencia ultra xl 70 noctes pernoctaverit, nisi in licencia litteratoria decani et capitulo expressus sit maior terminus cum causa, totum primum tempus ante fortasse peractum censeatur pro residencia inutile, ita quod eum necesse sit ipsam concessa licencia a decano et capitulo de novo inchoare. Canonicus eciam qualiscumque, sive in sacris sive graduatus, infra annum residencie locum in capitulo sibi dari non petat; et si ob pericium 75 viri aliquis in eo anno aut ante ad consultandum in capitulum vocaretur, nichil ex hoc sibi iuris interessendi vendicare debebit. Peracto autem residencie anno poterit in dyaconali ordine existens ad capitulum petere intromitti; et tunc, nisi in residencia adeo scurriliter ac in honeste se habere repertus fuerit, quod eius peticio non veniat admittenda, a decano et capitulo exaudiri debet et intromitti. Canonicus in minoribus 80 ordinibus existens ad dyaconalem ordinem absque decani et capitulo licencia ascendere non debet. Quod si quis eciam promotionem protraxerit, poterit per decanum et capitulum ammoneri, ut capiat, atque sub penis ad hoc utilitate et necessitate ecclesie pensata compelli.

56 nach tunc getilgt devolvatur nominacio aut 2^m über der Zeile ergänzt alium in der Zeile getilgt 57 nach ydoneum getilgt pr 59 quem über der Zeile ergänzt ita quod in der Zeile getilgt 60 nach eius getilgt ipsum residencie annum 61 nach vero getilgt re 62 nach tempore getilgt hoc nach ponitur getilgt hoc 64 nach est getilgt ut 65 alicui horarum über der Zeile ergänzt aliquo interesse in der Zeile getilgt 66 interesset am Zeilenende ergänzt posset getilgt 67 nach licencia getilgt et 68 cum(2) über der Zeile ergänzt 69 vor xl getilgt xx nach defecerit getilgt et 70 vor xl getilgt xx 71 litteratoria über der Zeile ergänzt cap in der Zeile getilgt 72 nach terminus getilgt in littera 74 nach capitulo getilgt petere 78 nach in(1) getilgt sac 80-84 Canonicus — compelli nachgetragen 82 eciam über der Zeile ergänzt

⁷⁾ Keine Abweichung, sondern nur eine genauere Festlegung stellt demgegenüber der in KOBLENZ, StA, 112, 492 überlieferte Turnus von 1480 dar; vgl. Diederich 74. Weitere Turnusse bei Diederich 75.

85 Decanus, scholasticus, cantor et custos ad continuam obligantur residenciam, quoniam suis officiis continua in ecclesia cura incumbit. Si vero aliquo tempore aliquem absque rationabili necessaria causa ultra mensem abesse contigeret et vocatus per presentes infra alium mensem non redierit, fructibus tocius anni careat, qui fabrice applicentur.⁸⁾ Si vero iterum et tertio fuerit vocatus et ab inicio vocacionis per annum venire distulerit, 90 necessitatibus ecclesie per presentes taliter provideatur, ac si ipse talis dignitatem vel officium pro derelicto haberet. Et ne super hoc in futurum questionem suboriri contingat, tunc amplius, dum aliquis horum admittitur et solitum prestat iuramentum, istud eciam addiciat, scilicet: Iuro eciam me residere velle et debitum officii, quantum valeo, adimplere; et casu, quo absque necessaria et inevitabili causa plus quam per mensem 95 sponte abesse et vocatus infra mensem non redirem ad residenciam animo eandem continuandi, paciar absque resistencia, quod fructus annales dignitatis aut officii fabrice applicentur; si vero iterum 2^o et post tertio vocatus venire per totum annum tardaverim, ex nunc prout ex tunc quemque presencium procuratorem constituo non servata michi potestate revocandi ad resignandum huiusmodi dignitatem seu officium et ad declarandum me ipsam pro derelicta habere ac ad supplicandum instanter de ipsa aut ipso alteri ydoneo provideri, ac, quicquid per ipsum presentem canonicum qualemcumque ita in et circa hoc meo nomine fieri contingat, ratum et gratum ex nunc prout ex tunc habeo, iurans numquam contravenire velle directe vel indirecte aut quidquam contra 100 hoc eciam ab apostolica sede impetrare aut eciam gaudere motu proprio concessis ac 105 concedendis.

Unusquisque canonorum post annos expectancie, si grossos fructus deservire voluerit, in festo patroni nostri sancti Florini adveniat et altera die in generali capitulo se, si suspensus est a percepcione fructuum ob absenciam, restitui humiliter petat et residenciam continuet in antea.⁹⁾ Quod si ipse eandem continuaverit usque ad divisiones frugum vel vinorum, partem suam habebit. Si vero ante tempus divisionis absque licencia decani et capituli se absentaverit et divisioni non interfuerit, sua quota carebit. Quod si illum, qui residenciam inchoavit, plures habita licencia abesse contingit, dummodo maiorem temporis partem apud ecclesiam nostram peragat, adhuc residere ordinata.

85 vor Decanus getilgt Quisque decan nach scholasticus getilgt et et custos über der Zeile ergänzt
continu in der Zeile getilgt quoniam über der Zeile ergänzt ut in der Zeile getilgt 86 nach aliquo
getilgt brevi 87 ultra mensem über der Zeile ergänzt 88 alium über der Zeile ergänzt semestris
getilgt 89 iterum et über der Zeile ergänzt et(2) über der Zeile ergänzt 90f. dignitatem vel
officium über der Zeile ergänzt ecclesiam in der Zeile getilgt 91 nach haberet getilgt Et hoc
93 nach scilicet getilgt quod si me abesse 94 nach causa getilgt ab hinc recederem 96 nach
continuandi getilgt carere volo fructibus unius anni integri 97 nach iterum getilgt et nach tertio ge-
tilgt mon nach annum getilgt de 98 nach constituo getilgt qui absque 99 nach potestate ge-
tilgt ipsum nach ad(1) getilgt cedendum et 102 in — hoc über der Zeile ergänzt 104 nach pro-
prio getilgt concessis nach concessis getilgt aut 106 grossos über der Zeile ergänzt nach fructus über
der Zeile ergänzt und getilgt messium 107 nach voluerit getilgt messium 108 nach est getilgt abse
ob 109 nach ad getilgt festum pasche divisiones messium habebit eciam si eum post hoc (über
der Zeile ergänzt und getilgt recedere) cedere vel decidere contingat si 110 nach divisiones getilgt me

⁸⁾ Ein undatiertes Statut (15. Jh.) in der Statutensammlung 413a (1355) f. 21^r gestattet 15 Tage Abwesenheit mit Erlaubnis des Dekans, darüberhinaus vier weitere Wochen mit Erlaubnis von Dekan und Kapitel.

⁹⁾ Das in Anm. 8 genannte Statut verlangt Präsenz an (so auch 701 A VII 1 Nr. 27, jetzt: 112, 1498, f. 56^r) und ab Vigiltag Johann Baptist; doch können Dekan und Kapitel davon dispensieren. Ein Statut von 1461 (701 A VII 1 Nr. 27, jetzt: 112, 1498, f. 7^v) schreibt Anwesenheit am Kirchweihfest vor.

rie censeatur. Si vero pro maiori parte eciam cum licencia absens fuerit et nec in studio nec ob defensionem sui in curia aut alibi ex necessitate et approbata causa ¹¹⁵ per decanum et capitulum, tunc nec residere censeatur nec fructus quoscumque percipiat.¹⁰⁾ Qui vero primam residenciam post expectancie annos facere voluerit et fructus lucrari, eciam in festo sancti Florini eam inchoare debet et stricte continuare, quemadmodum supra de prima residencia dictum est; et si eam ita continuaverit, ut in eodem dicitur capitulo, in divisione quotam suam percipiet.¹¹⁾ Quicumque autem ¹²⁰ in residencia existit, eciam in prima post annos expectancie aut post primam in ordinaria, si ipsum mori post festum sancti Iohannis baptiste contingat, lucratus est grossos fructus tam messium quam vindemiarum.¹²⁾ Qui vero non resederit modo pretacto, sibi grossi fructus prebende nequaquam debentur nec eos vendicare poterit secundum statutum provinciale tempore Baldewini archiepiscopi super hoc editum¹³⁾, ¹²⁵ nisi secum canonice fuerit dispensatum et primam suam residenciam prius rite peregerit. Quod si secum canonice dispensatum fuerit super percipiendis fructibus in absencia et primam perfecerit residenciam, grossos corporis prebende fructus secundum ea, que infra dicentur, habebit et ultra illos per prestitum de observandis statutis iuramentum capitulo et ecclesiam ad quidquam dandum sibi non artabit quacumque ¹³⁰ superioris auctoritate et quocumque eciam iuris quesito colore.